



MUNICÍPIO DE MURIAÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

Joanópolis, Muriaé-MG

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

BM - Data de Emissão: 14/04/2023

BM - Período de Referência da Medição:  
14/03/2023 A 14/04/2023

Empresa Contratada: CONSTRUTORA MINASCON LTDA

CNPJ: 22.4889.220/0001-63

Início da Obra: 19/10/2022 BM - Valor Total do Contrato: R\$ 98.352,60

Pregão: 028/2022 O.S.: 7 Valor da Medição: R\$ 25.725,34 Número: 02 Valor Medido Acumulado: R\$ 76.731,67

Item	Descrição	Previsto no Orçamento				Executado acumulado até este BM				Executado no período			Executado acumulado inclusive este BM			Serviços a executar	
		Unid.	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Final (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	Quant.	Total (R\$)	
<b>MANUTENÇÃO E.M. MARIA DO CARMO CASTRO</b>																	
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>																	
1.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIFTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	2,00	R\$ 225,7878	R\$ 451,58	100,00%	2,00	451,58	0,00%	0,00	0,00	100,00%	2,00	451,58	0,00	0,00	
<b>2 REMOÇÃO E DEMOLIÇÃO</b>																	
2.1	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	432,42	R\$ 1,5829	R\$ 684,48	63,00%	272,66	431,59	37,00%	159,76	252,88	100,00%	432,42	684,48	0,00	0,00	
2.2	DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA CERÂMICA PARA REAPROVEITAMENTO	M2	53,69	R\$ 26,9307	R\$ 1.445,91	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	-	0,00	53,69	1445,91	
2.3	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	35,43	R\$ 15,5830	R\$ 552,11	0,00%	0,00	0,00	100,00%	35,43	552,11	100,00%	35,43	552,11	0,00	0,00	
2.4	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA FLUORESCENTE	UNID.	43,00	R\$ 18,5670	R\$ 798,38	67,00%	29,00	538,44	33,00%	14,00	259,94	100,00%	43,00	798,38	0,00	0,00	
2.5	REMOÇÃO DE CALHA EM CHAPA GALVANIZADA OU EM PVC, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M	25,59	R\$ 4,5028	R\$ 115,23	100,00%	25,59	115,23	0,00%	0,00	0,00	100,00%	25,59	115,23	0,00	0,00	
2.6	REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA PARA REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	107,38	R\$ 21,9574	R\$ 2.357,79	100,00%	107,38	2357,79	0,00%	0,00	0,00	100,00%	107,38	2357,79	0,00	0,00	
<b>3 ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>																	
3.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID.	1,00	R\$ 4.448,5049	R\$ 4.448,50	49,00%	0,49	2179,77	28,00%	0,28	1225,03	77,00%	0,77	3404,80	0,23	1043,70	
<b>4 COBERTURA</b>																	
4.1	RIPA EM MADEIRA EM 4 X 1,5 CM	M	161,07	R\$ 10,7380	R\$ 1.729,57	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	-	0,00	161,07	1729,57	
4.2	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 60CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	25,59	R\$ 93,4338	R\$ 2.390,97	0,00%	0,00	0,00	100,00%	25,59	2390,97	100,00%	25,59	2390,97	0,00	0,00	
4.3	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA FRANCESA	M2	53,69	R\$ 84,1290	R\$ 4.516,89	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	-	0,00	53,69	4516,89	
4.4	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	432,42	R\$ 78,5675	R\$ 33.974,16	100,00%	432,42	33974,16	0,00%	0,00	0,00	100,00%	432,42	33974,16	0,00	0,00	
4.5	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	M2	53,69	R\$ 148,9209	R\$ 7.995,56	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	-	0,00	53,69	7995,56	
<b>5 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>																	
5.1	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UNID.	43,00	R\$ 39,4121	R\$ 1.694,72	67,00%	29,00	1142,95	33,00%	14,00	551,77	100,00%	43,00	1694,72	0,00	0,00	
5.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 10 MM², 70°C, 450/750V	M	50,00	R\$ 14,8129	R\$ 740,65	100,00%	50,00	740,65	0,00%	0,00	0,00	100,00%	50,00	740,65	0,00	0,00	
<b>6 PINTURA ALVENARIA</b>																	
6.1	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	441,85	R\$ 13,5937	R\$ 6.006,38	54,00%	239,31	3253,11	46,00%	202,54	2753,27	100,00%	441,85	6006,38	0,00	0,00	
6.2	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	388,34	R\$ 14,9627	R\$ 5.810,61	27,00%	104,31	1560,76	73,00%	284,03	4249,86	100,00%	388,34	5810,61	0,00	0,00	
6.3	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	124,25	R\$ 16,5456	R\$ 2.055,79	75,00%	92,94	1537,75	25,00%	31,31	518,04	100,00%	124,25	2055,79	0,00	0,00	
6.4	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO/ALVENARIA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	388,34	R\$ 22,9735	R\$ 8.921,53	27,00%	104,31	2396,37	73,00%	284,03	6525,16	100,00%	388,34	8921,53	0,00	0,00	

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



MUNICÍPIO DE MURIAÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

Joanópolis, Muriaé-MG

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

BM - Data de Emissão: 14/04/2023

BM - Período de Referência da Medição:  
14/03/2023 A 14/04/2023

Empresa Contratada: CONSTRUTORA MINASCON LTDA

CNPJ: 22.4889.220/0001-63

Início da Obra: 19/10/2022

BM -  
Número: 02

Valor Total do Contrato: R\$ 98.352,60

Valor Medido Acumulado R\$ 76.731,67

Pregão: 028/2022

O.S.: 7

Valor da Medição: R\$ 25.725,34

Item	Descrição	Unid.	Previsto no Orçamento			Executado acumulado até este BM			Executado no período			Executado acumulado inclusive este BM			Serviços a executar		
			Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Final (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	Quant.	Total (R\$)	
7	PINTURA ESQUADRIA MADEIRA																
7.1	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M2	123,06	R\$ 23,4761	R\$ 2.888,97	0,00%	0,00	0,00	100,00%	123,06	2888,97	100,00%	123,06	2888,97	0,00	0,00	
8	PISO																
8.1	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	35,43	R\$ 91,1985	R\$ 3.231,16	0,00%	0,00	0,00	100,00%	35,43	3231,16	100,00%	35,43	3231,16	0,00	0,00	
9	DIVERSOS																
9.1	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE (LOCAÇÃO), INCLUSIVE RODÍZIOS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	MxMÉS	15,00	R\$ 21,3905	R\$ 320,86	50,00%	7,50	160,43	50,00%	7,50	160,43	100,00%	15,00	320,86	0,00	0,00	
9.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	15,00	R\$ 18,6098	R\$ 279,15	50,00%	7,50	139,57	50,00%	7,50	139,57	100,00%	15,00	279,15	0,00	0,00	
9.3	PLATAFORMA DE MADEIRA PARA ANDAIMES (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	6,00	R\$ 8,7273	R\$ 52,36	50,00%	3,00	26,18	50,00%	3,00	26,18	100,00%	6,00	52,36	0,00	0,00	
10	SERVIÇOS																
10.1	LIMPEZA DE CALHA EM CHAPA GALVANIZADA OU EM PVC, INCLUSIVE DESOBSTRUÇÃO	M	25,59	R\$ 2,5455	R\$ 65,14	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	-	0,00	25,59	65,14	
10.2	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	701,49	R\$ 6,8770	R\$ 4.824,15	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	-	0,00	701,49	4824,15	
TOTALS					R\$ 98.352,60			R\$ 51.006,33			R\$ 25.725,34			R\$ 76.731,67		R\$ 21.620,93	

Observações:

Representante do Município  
Arlan do Carmo Mendonça  
CREA MG 177324/D

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra/serviço  
Ana Carolina Antunes P. Dantas  
CAU 252926-2

Secretária Municipal de Educação  
Maria Cristina Navarro de Aquino Ribeiro

Resp. Técnico pela execução da obra/serviço  
Juarez Lopes Machado  
CREA MG 132353/D

Representante legal da empresa  
CONSTRUTORA MINASCON LTDA  
Kerginaldo Pires Magalhães

Arquiteta e Urbanista  
Carolina Antunes P. Dantas  
CAU: A252926-2

Internet: www.muriae.mg.gov.br / Telefone: (32) 3696-3388  
Centro Administrativo Municipal Presidente Tancredo Neves - 1º andar  
Av. Maestro Sansão, nº 236 - Centro - CEP 36880-000 - Muriaé - MG